G. GRASSO.

I.

Lettera della Signoria di Genova a papa Sisto IV, circa gli accordi presi col Legato Apostolico.

1481, 22 Gennaio.

Archivio di Stato in Genova. Codice Litterarum anni 1481. X. 132.

Reverendissimis in Christo patribus ac excellentissimis dominis colendissimis, dominis de Sacro Collegio Sancte Romane Ecclesie reverendissimorum dominorum cardinalium.

Reverendissimi patres et excellentissimi domini collendissimi, post humili commendationem. Recepimus reverendissimarum paternitatum vestiarum litteras datas die VII mensis presentis, per quas significaverunt nobis quas provisiones adversus communem hostem turchum instruendas statuerint; ad quod hortantur nos ut rei huic pro parte nostra contribuere velimus; pro quo taxaverunt nos in armamento quinque triremium. Probanda sunt semper sapientissimi summi pontificis et tam sacri Senatus consilia digna magnis patribus et causa imminentia, qua nulla pene maior offerri christianis omnibus posset. Fuimus cum reverendissimo domino apostolice sedis legato, qui apud nos est, super his et alijs que sua reverendissima paternitas in hanc causam pro parte sanctissimi domini nostri nobis exposuit: ex quo reverendissime paternitates vestre et ex nostro oratore, qui Rome est, quid fieri a nobis possit intelligent: pro quo possumus esse breviores. Parati in omnia reverendissimis paternitatibus ac dominationibus vestris semper grata. Data Janue die XXII Januarii MCCCCCLXXXI.

Baptista etc.

Consilium etc.

II.

1481, 23 Gennaio.

Archivio di Stato. Cod. Diversorum Cancellariae an. 1481. X. 1056.

Proposta fatta al Consiglio, di provvedere venti galee al Papa per la guerra contro il Turco. Il Consiglio, accedendo alla sentenza di Paolo D' Oria, rimette la pratica al Doge e all' Uffizio di Balia.

III.

1481, 24 Gennaio.

Arch. di Stato. Cod. Litterarum anni 1481. X. 132.

La Signoria significa al re Ferdinando di Sicilia non potergli inviare le triremi richieste, avendone bisogno per difendere il mare Ligustico dai pirati.

IV.

1481, 24 Gennaio.

Arch. di Stato. Cod. Litter. anni 1481. X. 132.

La Signoria invita Francesco Marchese, suo oratore in Milano, ad usare ogni diligenza per sapere ciò che si dee fare circa il Turco.

V.

1481, 25 Gennaio.

Arch. di Stato. Cod. Litter. anni 1481. X. 132.

Desiderando il Pontefice che la Repubblica armi a proprie spese cinque galee per concorrere alla impresa contro il Turco, la Signoria commette a Raffaello di Odore, suo oratore a Roma, di rappresentare a Sua Santità come per le ingenti spese nelle quali si trova impegnata e pei disastri subiti non si trovi in condizione di soddisfare alla richiesta. Faccia in seguito conoscere al Papa come sia di somma importanza che la flotta venga comandata da un abile capitano, e preferibilmente da un genovese.